
 

   
1 

Zápis ze setkání 
 

pracovní skupiny ke Koncepci rozvoje školství ve městě Náchod, které se uskutečnilo 
ve středu 13. září 2017 ve velké zasedací místnosti v budově radnice města v Náchodě 

od 15:00 hodin 
 

 
Přítomni: dle prezenční listiny 
 
 

Program setkání: 

1. Zahájení a přivítání účastníků setkání 

2. Význam rozvojového programu/koncepce obecně 

3. Struktura Koncepce rozvoje školství ve městě Náchod 

4. Stanovení klíčových oblastí rozvoje → definování projektových záměrů 

5. Práce ve skupinách 

6. Diskuze 
 
 
 
1. Zahájení a přivítání účastníků setkání 

Setkání zahájil místostarosta města pan Brát. Přivítal přítomné a seznámil je s účelem tohoto 
setkání. Poté předal slovo paní Pokorné, předsedkyni školské komise rady města Náchod, 
která přítomné také přivítala. Následně bylo slovo předáno zpracovatelům koncepce. 
 
 
2. Význam rozvojového programu/koncepce obecně 

Zástupce Místní akční skupiny Stolové hory, pan Turek, přítomným přiblížil, jaký význam má 
zpracování tohoto dokumentu – jedná se o základní plánovací dokument pro oblast školství 
ve městě Náchod a zároveň hlavní nástroj řízení rozvoje školství ve městě. Opomenout nelze 
ani význam komplexního pohledu na oblast vzdělávání ve městě jako celek. 

Cílem Koncepce tedy je stanovit postup z tzv. bodu A (současný stav) do tzv. bodu B (budoucí 
stav), tj. definovat konkrétně čeho chceme dosáhnout, jak dlouho nám to bude trvat, kolik  
to bude stát apod. 
  



 

   
2 

3. Struktura Koncepce rozvoje školství ve městě Náchod 

V dalším bodě programu byla přítomným představena struktura Koncepce rozvoje školství  
ve městě Náchod. Jedná se o následující části: 

• Úvod – popsán účel a smysl dokumentu, jeho struktura a způsob zapojení 
různorodých subjektů do jeho tvorby 

• Analytická část – skládá se ze dvou hlavních částí: 

o Charakteristika oblasti vzdělávání ve městě (rozbor předpokládaného 
demografického vývoje, charakteristika předškolního, základního, středního 
vzdělávání, financování škol atd.) 

o Východiska pro návrhovou část – vymezení problémových oblastí, stanovení 
klíčových oblastí rozvoje, provedení SWOT analýzy, analýzy rizik a analýzy 
dotčených skupin v oblasti vzdělávání ve městě 

• Strategická část – definování vize rozvoje vzdělávání ve městě, u jednotlivých 
klíčových oblastí rozvoje definovány strategické cíle, opatření a konkrétní aktivity 

• Akční plán – plán realizace projektů na nejbližší časové období, zpravidla 1-2 let + 
Zásobník projektů (všechny další aktivity obsažené ve strategické části, jejichž 
realizace je naplánována v pozdějším období) 

• Implementační část – systém řízení a organizačního zajištění Koncepce rozvoje, 
způsob financování, aktualizace, hodnocení Koncepce rozvoje, zavedení Koncepce  
do rozhodovacích mechanismů města 

 
4. Stanovení klíčových oblastí rozvoje → definování projektových záměrů  
Přítomným byly v této fázi setkání rozdán návrh vize rozvoje vzdělávání ve městě Náchod  
a návrhy zpracovaných jednotlivých klíčových oblastí rozvoje ve struktuře uvedené o bod 
výše, tj. s definovanými cíli, opatřeními a aktivitami. 

 
5. Práce ve skupinách 
Následoval nejdůležitější bod programu jednání, práce ve skupinách. Aktivita byla přenesena 
na přítomné, kteří byli rozděleni do čtyř skupin (podle počtu klíčových oblastí rozvoje).  
V rámci těchto pracovních skupinek se měli přítomní vyjádřit – napsat, co je z pohledu 
diskutované klíčové oblasti rozvoje napadá doplnit, co naopak pozměnit, odstranit apod.  
Po uplynutí určité doby došlo k rotaci papírů a každá ze skupinek se mohla vyjadřovat k další 
klíčové oblasti rozvoje. Rotace probíhala celkem třikrát, tj. aby bylo zajištěno, že každá 
skupina měla možnost se vyjádřit ke každé klíčové oblasti rozvoje. 
 

  



 

   
3 

6. Diskuze 

Posledním bodem programu a dnešního jednání byla diskuze nad pracovními materiály 
vzniklými činností a prací jednotlivých skupin. Zpracovatelé Koncepce předstoupili  
do popředí zasedací místnosti a na flipchart připevnili vzniklé materiály. Následně došlo 
k diskuzi nad výstupy a upřesnění jednotlivých formulací. Níže v bodech jsou uvedeny 
informace vzniklé činností v rámci pracovních skupin: 
 

• Klíčová oblast rozvoje Dítě vzdělané a připravené pro život 

o Rozvíjet poradenství a aktivity pro rodiče 

o Vytvořit sběrný kanál podnětů týkajících se změny legislativy 

o Dozor nad veřejnými volnočasovými plochami a jejich permanentní správa 
(kamery, personální dozor – např. osoby z řad policie, sociálních pracovníků, 
sociálních pedagogů) 

o Rozvoj polytechnické výchovy, prostory pro dílny → zajištění možnosti 
dopravy z menších škol do míst, kde se tyto aktivity nacházejí → varianta: 
vytvoření rámcové smlouvy s dopravcem 

o Budovat patriotismus u dětí, vztah k městu, vybudovat jim zázemí v podobě 
kvalitních pracovních příležitostí; např. projekt regionálních učebnic 

o Rozvíjet vztah k tradicím jak v rámci České republiky, tak v rámci města jako 
takového, láska k rodnému jazyku 

o Ve výuce navazovat na tradiční osvědčené metody (např. ne vše moderní  
je dobré) 

o Posílení personálních kapacit v případě MŠ a menších kolektivů – např.  
o chůvy 

o Podpořit rozvoj vývoje řeči u dětí → logopedické asistentky v MŠ 

o Děti od přírody potřebují pravidla 

o Klást důraz na celoživotní vzdělávání, neopomíjet vzdělávání dospělých 

o Pěstovat u dětí pracovní návyky → exkurze + pracovní aktivity 

o Zrušit dětské koutky v restauracích → výchova ke stolování  

• Klíčová oblast rozvoje Kompetence a osobnost průvodce vzděláváním 

o Potřeba administrativního pracovníka (např. sekretářky) pro potřeby ředitelů 
škol – ideální případ: aby každá škola měla svého administrativního 
pracovníka 

o IT pracovník (správce sítě) pro potřeby škol a školských zařízení → varianta: 
vytvoření rámcové smlouvy se společností řešící tuto problematiku  
na zajištění těchto činností 

o Společný servis v oblasti zajištění školení na téma bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci a požární ochrany 



 

   
4 

o Posílit personální kapacity škol o pedagogické pracovníky, např. o psychologa 
či speciálního pedagoga 

o Potřeba tzv. investičního stavebního preventisty 

o Zajistit dostatek osob vykonávajících dohled na děti a mládež při přechodu 
mezi jednotlivými akcemi a kroužky 

o Relaxační programy pro pedagogy 

o Supervize pro pedagogy formou pomoci, ne kontroly – realizace pouze 
v případě, pokud škola či školské zařízení uzná za vhodné 

o Propagace a zviditelňování škol ve městě je dostatečné – odstranit tuto 
aktivitu z Koncepce 

o Zvýhodněné bydlení pro pedagogický personál – 4 byty má město k dispozici, 
které nejsou plně obsazeny – jedná se o klasické bydlení, zvýhodněné 
nějakým způsobem není → v rámci bytové koncepce by bylo dobré 
zvýhodněné bydlení pro pedagogický personál mít 

• Klíčová oblast rozvoje Prostředí a atmosféra vzdělávací instituce 

o Zvýšit bezpečnost ve školách – jedna z variant: např. financování vrátných 

o Zřízení funkce IT technika pro potřeby škol či IT technik na telefon pro potřeby 
škol a školských zařízení – viz již předcházející klíčová oblast rozvoje 

o Modernizace ICT techniky 

o Modernizace učebnic ve školách 

o Potřebné opravy vs. množství finančních prostředků na ně 

o Navýšení kapacity koncertního sálu v ZUŠ 

o Centrální „hodinový“ údržbář, revizní technik pro potřeby MŠ 

o Zmodernizovat a vybavit školní jídelny v MŠ 

o Na ZŠ aby fungoval samostatný kariérový poradce, případně když ZŠ budou 
potřebovat pomoct, aby město bylo např. finančně nápomocno (ne kantor, 
ale nějaká osoba z vnějšku – úzká spolupráce s úřadem práce a firmami) → 
aby žák uměl s informacemi pracovat, uměl se rozhodovat, uměl být 
zodpovědný 

o Aktivitu „Podpořit rozvoj kariérového poradenství“ přesunout do klíčové 
oblasti rozvoje Dítě vzdělané a připravené pro život 

o Společné rekreační zařízení pro potřeby škol a školských zařízení 

• Klíčová oblast rozvoje Spolupráce, vztahy a komunikace aktérů ve vzdělávání 
o Osamostatnit odbor školství na městském úřadě v Náchodě – s kompetencí 

organizovat schůzky ředitelů, realizovat vzdělávání ředitelů (např. právní 
povědomí, oblast personalistiky) → zefektivnění fungování odboru a oblasti 
školství ve městě 



 

   
5 

o Potřeba právníka pro potřeby škol → město má již svého právníka, který je 
ovšem přetížen; varianta: vytvoření rámcové smlouvy s právní či advokátní 
kanceláří, na kterou by se mohly školy obracet a která by tyto služby pro školy 
zajišťovala 

o Spolupráce škol (ZŠ i SŠ) a zaměstnavatelů 
▪ Exkurze 
▪ Stipendijní programy 
▪ Prezentace firem na školách 
▪ 1-2 letý praktický učební obor po ukončené ZŠ pro žáky, kteří 

nedosáhnou na běžný učební obor → jejich udržení ve školství 

o Zveřejnění výsledků maturit rodičům žáků z 9. tříd → za účelem 
demonstrování rodičům, že maturita není jednoduchá a že není nutné, aby  
za každou cenu šel žák na maturitní obor 

o Nabídky stáží mezi školami, institucemi 

o Rámcová smlouva s dopravcem pro potřeby školních akcí 

o Možnost zapůjčení lešení školám pro potřeby zajištění mytí oken  
 
 
Výše zmíněné informace budou do Koncepce zapracovány (pokud již nejsou v současné době 
zapracovány). 
 
 
 
Pan Brát, paní Pokorná a zpracovatelé Koncepce rozvoje školství ve městě Náchod 
poděkovali všem přítomným za účast. 
 
 
 
Jednání bylo ukončeno v 17:00 hodin. 

Zapsal: Karel Turek     


